Il Re quando promise la taglia alli due che haveano nel loro potere di ammazzarlo, essendo egli conscio di questo uso, con tal promissione viene assicurar la vita. Può molto bene haver

<sup>20</sup> *Puteus, cap. I, liB III, De Duello.*

havuto solamente consideratione [c. 41v] di fuggir quel punto et salvar la vita, più che creder di haver anco la libertà; poi potea ben essere certo che, essendo della gran qualità che era, non saria stato permesso alli due Cavalli leggeri di poterlo liberare, da quali ottenne assai, poi che da loro ebbe la sicurezza della vita. Però che le parole debbono interpretarsi secondo la persona che le dice et anche secondo la persona alla quale si riferiscono, non è dubio che, considerata la persona del Principe, la taglia delli 20.000 ducati era poca; et sebben rispetto alla persona di quelli che lo fecero prigionie fusse considerevole, verosimilmente potea quel Principe considerar, come si è detto, che in poter di quelli non era di dispor di lui, conciosia che secondo l'uso un così [c. 42r] fatto prigionie si consegna sempre al principal capitano. Giustifica questo che si dice il consenso che prestò esso Principe quando gli fu portata la taglia delli 80.000 ducati con la libertà, alla quale non contraddicendo approvò la prima per esser stata per la vita solo et non per la libertà, perciocché non è da credere che Cavalliere et Principe di tanto honore come era lui, se altramente avesse creduto, non avesse richiamato et contradetto. Con il mettersi nova taglia confirmò haver havuto dalli due soldati quel che ellino gli haveano promesso, li quali, havendo eseguito quel che haveano in obbligo, non so creder perché quel Signore voglia con la fuggita sua essersi liberato dalla parola [c. 42v] che ha forza di stipulato contratto. Li duo dunque hanno osservato et non mancato, se il Re mancasse a loro, mancaria alla fede et a sé stesso, et a quella giustitia alla quale egli è obligato et come Principe et come Cavalliere. Il quale col fuggir di prigionie guadagnò solo la libertà et quella taglia delli 80.000 ducati per la quale non hevea dato fede, quella delli 20.000 [ducatti] era di già stabilita et promessa alli dui, da quella non poté egli liberarsi essendo fuggito dalla prigionia ove l'hevea messo il signore di Pescara, et non li duo soldati che haveano già stabilito [c. 43r] et formato quel che erano tenuti di fare, li quali, quando non fussero stati satisfatti, potriano domandar al Re la satisfatione.

Né mi osta che i soldati lo dessero prigionie, et che però sia fatto servo et per quello riputato quasi morto, et che per ciò non sia stato osservato dalli soldati, però che, come si è detto, assai osservarono, poiché non lo ammazzarono, la promissione della vita, perché le parole si intendono naturalmente, vollero promettere quel che potero, cioè la vita naturale non la civile; dipoi quel Signore per questo non era servo, ma semplice prigionie [c.43, v] et in suo poter di riscotersi. Che fusse in poter del signor Marchese di ammazzarlo questo è falso, perché non si presume che un Principe di quella sorte avesse mancato alla fede promessa, havendolo tolto con patto di salvarsi la vita, et sempre che ciò avesse fatto havria mancato all'honor suo, venendo contra la fede; et tutto quel che viene contra il diritto, contra il debito, et contra l'honor di un gentilhuomo le leggi reputano impossibile. Tale che non era possibile che il signor Marchese avesse fatto morire il predetto, né anco tormentato la persona sua a modo alcuno, non si serbando né per legge, né per debito [c. 44r] di guerra che ad un Principe si diano torture per taglie. Et però si può dir giustamente che in mano del Signor Marchese fusse semplice prigionie et non sottoposto a pericolo della morte né altro, et *massime* che la ragione non porta che un prigionie, poi che s'è reso prigionie si possa ammazzare; essendo che servi si dicono «*a servando*», che si conservavano et non si facevano morire anco presso i Romani ove erano ricevuti servi. Il caso vien chiaro che in poter del Marchese non era di offender la vita per la fede data, [c. 44v] per la ragione, secondo la quale si presume che si fusse governato, et però liberamente in ogni caso la vita gli fu salvata et senza scrupolo alcuno, et perciò è che la taglia si deve pagare.

Non osta che rispetto li 20.000 ducati non fusse dal detto Principe consentito che il signor Marchese gli pagasse et che però non gli sia attione, che forse anche consenti, ma quando non avesse consentito è in poter di ciascuno redimere un prigionie et farsi restituir quel che paga; et questo tanto più deveriasi [c. 45r] nel caso del Signor Principe, perché essendo come era in mano de' privati sottoposto a molti pericoli della vita, havendolo il signor Marchese levato dalle mani de bassi et de rischij, fece l'utile suo et perciò secondo le leggi deve poter domandar li 20.000 ducati pagati a tale effetto.

Che la lite non fusse denunciata per poter far le sue difese, questo dico io non esser stato necessario, perché l'uno è che notoriamente non hevea modo di potersi difendere per le cause dette, l'altro che essendo lecito pagar contra la volontà dell'uno et quello poter repetere, molto [c. 45v] maggiormente si deve poter pagare anche se lui non ne habbia scienza.

Che la taglia fusse promessa al Marchese di Pescara et che la parola sia estinta con la persona di lui rispondo che il caso è diverso: così perché l'herede rappresenta la medesima persona del morto, et quel che vien promesso al vivo si intende promesso all'herede; così anche perché la promissione fu fatta alli due soldati, et stabilita et osservata, come si è detto, da loro compiutamente.

Né anco mi ostaria che taglia sopra taglia, secondo le leggi et il buon [c. 46r] uso della guerra non si possa mettere ad un soldato per una medesima prigionia, perché questo non fa al caso nostro, essendo che in questo dui siano gli articoli: l'uno del salvar la vita in quello impeto, et per questo solo si può promettere; l'altro per la libertà. Così per effetti diversi sono poste le taglie come dico, la prima per la vita, la seconda per la libertà; ma come si voglia, basta che hora non si dimanda altra che la prima delli 20.000 ducati, la quale è debita per ogni forte ragione.

Il rimedio che a conseguirla si potesse havere giudico io esser buono fare [c. 46v] al Principe una honesta et nova dimanda che si contenti osservare quanto porta il debito della fede et il diritto della dignità della persona sua; della quale honesta dimanda fuori di giuditio ne farei fare uno instrumento che mi servirea a molte cose: tanto per gravar la fama di quel signore presso'l mondo, quanto nelli posti della ragione.

Questo fatto, negando voler pagare, havendo come ha quel Principe superiore, vuole il giusto che si ricorra a quello, il quale se si haverà sospetto, fattoli per una istanza straordinaria come di giustitia denegata, [c. 47r] si può cercar Cesare per la rappresaglia o veramente haver ricorso al Duello. Non perchè per debiti civili si possi venire a duello, ma per la ingiuria che si fa ad un Cavalliero quando non gli venga dato il credito suo. Così sento, et mi riporto a giuditio migliore.